
Den 12. maj 2022

SundhedsRådet og RAB forum 

SundhedsRådet og RAB forum er paraplyorganisationer, der tilsammen repræsenterer 18 ud 
af 23 RAB-registrerende foreninger for alternativ behandling samt skoler og uddannelser.  

Begge paraplyorganisationer er repræsenteret i SRAB under STPS. 

Vedr. forslag fra Lægeforeningen, Lægevidenskabelige Selskaber og Danske Patienter om et 
videns- og forskningscenter for alternativ behandling. 


SundhedsRådet og RAB forum støtter op om forslaget og appellerer til, at man især i 
forskningssammenhæng betegner behandlingen som “alternativ og komplementær”, da der i 
mange tilfælde er tale om behandlinger, der komplimenterer medicinsk behandling og/eller 
forebygger behovet for det.


Vi henviser til, at man udover at se til Norges NAFKAM, lader sig inspirere bredt internationalt af 
bl.a. Tyskland, England og Schweiz - hvor behandlinger, der i Danmark betragtes som alternative, 
længe har været benyttet komplementært i sundhedssektoren.


Norge har mange ligheder med Danmark, hvad angår holdninger til- og brugen af alternativ- og 
komplementær behandling i Sundhedssektoren, derfor er det nærliggende at læne sig op ad 
NAFKAM’s erfaringer.


SundhedsRådet og RAB forum har bedt en journalist lave en baggrundsartikel om NAFKAM. 

Den vil vi gerne dele. 


SundhedRådet og RAB forum foreslår at et evt. dansk videns- og forskningscenter: 

• Er sammensat, så det i så vid udstrækning som muligt, er uafhængigt af kommercielle og 
politiske interesser 


• At det er koblet op på et universitet

• At forskning og metastudier både fra udlandet og fra Danmark sorteres og formidles på en 

måde, så alle som har interesse - både læger, alternative- og komplementære behandlere og 
patienter - har adgang til det.


• At et videnscenter vil gøre det lettere for alternative- og komplementære behandlere at få 
kontakt med forskere fra universiteter i forbindelse med pilotstudier og ansøgninger til 
forskningsmidler.


Vi tager positivt imod forslaget og står gerne til rådighed som repræsentanter for RAB-
registrerede alternative behandlere og skoler for alternativ behandling i Danmark.
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